
                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Ιωάννινα,   07 Οκτωβρίου 2019 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ                                              

ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ                       Αριθμ. πρωτ.:   οικ. 147962        

Δ/NΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ                     Απάντηση σε:  140562                          
 

Ταχ.  Δ/νση :  Μαρίκας Κοτοπούλη 62 

Τ.Κ. :   45445 Ιωάννινα 

ΤΗΛ. :  2651088146 

Fax  :   2651088160 

Ιστοσελίδα  :   www.apdhp-dm.gov.gr 

e-mail  :   thefaplomata@apdhp-dm.gov.gr 

Πληροφορίες :   Θάλεια Εφαπλωματά 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση προϋπολογισμού χρήσης Διαχειριστικού έτους 2020 του Κοινωφελούς 

Ιδρύματος με την επωνυμία « Σχολές Μιχαήλ Αναγνωστοπούλου – Αναγνωστοπούλειος 

Γεωργική Σχολή Κόνιτσας ».  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ     

     ΗΠΕΙΡΟΥ–  ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις του Ν.2503/1997 (ΦΕΚ107/Α΄) "Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις.".  

2.  Τις διατάξεις του Ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/τ. Α’/22-10-1998) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις.».  

3.  Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ.1 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης». 

4.  Τις διατάξεις του Π.∆. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου – ∆υτ. Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 92 του Ν.4446/2016 

(ΦΕΚ 240/Α/22.12.2016) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, 

Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 

Τροποποιήσεις του Ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» και την αρ. 5946/62/23-02-2011 (ΦΕΚ 

489/Β΄/31-03-2011) απόφαση της Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας, περί Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανική 

μονάδας της Δ/νσης Εθνικών Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας.  

5.  Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28
α
 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄) «Εκδημοκρατισμός της 

Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις». 

6.  Τις διατάξεις του Ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού 

έργου και άλλες διατάξεις». 

7.  Την με αριθ. 13912/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.∆.∆./26-05-2017) απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών, µε την οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας ο κος ο Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυκάρπου. 

8.  Τις διατάξεις της Κ.Υ.Α 1080663/1462/Α0006/8-10-2002 (ΦΕΚ 830/τ.Β΄/02-07-2002) των 

Υφυπουργών Οικονομίας & Οικονομικών - Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης & 

ΑΔΑ: ΩΚΕΜΟΡ1Γ-5ΦΥ



Αποκέντρωσης: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Οικονομίας & Οικονομικών στον 

Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Ηπείρου, σε θέματα εποπτείας Ιδρυμάτων και 

Κληροδοτημάτων». 

9.  Τις διατάξεις του Ν.4182/2013 και ειδικότερα των άρθρων 50, 59, 60, 71, 73 και 82 αυτού   

(ΦΕΚ 185/10-9-2013/τ.Ά) «Κώδικας κοινωφελών περιουσίων, σχολαζουσών κληρονομιών και 

λοιπές διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει από τις διατάξεις: του άρθρου 32 του 

Ν. 4223/2013  (Φ.Ε.Κ. 287/τ. Α’/31-12-2013), του άρθρου 171 «Τροποποιήσεις του ν. 

4182/2013» του Ν.4261/2014 (Φ.Ε.Κ. 107/τ. Α’/05-05-2014), του άρθρου 48 του Ν. 4305/2014 

(ΦΕΚ 237/Α΄), των άρθρων 1-9 του Ν. 4335/2015 ( ΦΕΚ 87/Α΄), του άρθρου 30 του Ν. 

4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α΄) και του άρθρου 28 του Ν. 4484/2017 (ΦΕΚ 110/Α΄). 

10.  Την υπ’ αρ. πρωτ. ΔΚΠ 1040933 ΕΞ 2014/06-03-2014 Εγκύκλιο 1/2014 του Υπουργείου 

Οικονομικών «Παροχή Οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013». 

11.  Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 

2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων».  

12.  Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 "Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ Α'/ 

143/28-6-2014). 

13.  Το αρ. πρωτ. ∆.Κ.Π.Β0003380 ΕΞ2016/24-02-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Κοινωφελών 

Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών περί εφαρμογής των διατάξεων των άρθρων 65 και 

66 ν.4182/2013. 

14.  Το υπ΄ αριθ. Δ.Κ.Π. Β 0014449 ΕΞ 2016 / 09.09.2016 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, 

το οποίο περιήλθε στην Υπηρεσία μας στις 21.09.2016 και έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου 

141287/21.09.2016 και με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο φάκελος του παραπάνω Ιδρύματος, 

λόγω αρμοδιότητας.  

15.  Τις διατάξεις της από 20.02.1906 διαθήκης του, αποβιώσαντος στις 29-06-1906 στη Ρουμανία, 

Μιχαήλ Αναγνωστόπουλου, στην αγγλική γλώσσα, που δημοσιεύτηκε σύμφωνα με την 

νομοθεσία των Η.Π.Α., και της οποίας η ακρίβεια της μετάφρασης του αγγλικού κειμένου στην 

Ελληνική γλώσσα επικυρώθηκε στις 22.08.1955 από το Β. Προξενείο της Ελλάδος στη  

Βοστόνη. 

16.  Την από 17.04.1907 συστατική πράξη της μη-κερδοσκοπικής, μη-κυβερνητικής εταιρείας με 

την επωνυμία «Michael Anagnos Schools», με έδρα τη Βοστόνη της Πολιτείας της 

Μασαχουσέτης των ΗΠΑ.  

17.   Το με αριθ. 6786/1910 Πατριαρχικό & Συνοδικό Σιγίλιο ιδρύσεως της Γεωργικής Σχολής 

«…περί του εν Κονίτση της Ηπείρου Αναγνωστοπουλείου Γυμνασίου…» με το διακριτικό τίτλο 

«Αναγνωστοπούλειος Γεωργική Σχολή Κόνιτσας», υπό τον Ιωάννη Παρμενίδη. 

18.   Την με αριθ. 132227/07.12.1935 (ΦΕΚ 182/Β/10.12.1935) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας 

«Περί αναγνωρίσεως της εν Κονίτση Ηπείρου Αναγνωστοπούλειο Γ. Σχολής ως ισοτίμου προς 

τας δημόσιας κατωτέρας Κρατικάς Γεωργικάς Σχολάς.» 

19.  Την με αριθ. 5526/11.01.1940 (ΦΕΚ 16/Β/17.01.1940) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας περί 

έγκρισης της λειτουργίας της Σχολής.   

20.  Τις διατάξεις της υπ΄ αριθ. 769/12.04.1956 απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας 

σύμφωνα με την οποία αναγνωρίστηκε ο κοινωφελής χαρακτήρας της «Αναγνωστοπούλειος 

Γεωργικής Σχολής Κόνιτσας» και την ενέταξε, ως Ίδρυμα, στα Εθνικά Κληροδοτήματα. 

21.  Τον υπ΄ αριθ. 62635/10.04.1996 εσωτερικό κανονισμό του Ιδρύματος. 

22.  Την υπ΄ αριθ. 95752-3/3/14.06.2000 Πράξη του Προέδρου του Ιδρύματος περί ορισμού 

Πληρεξούσιου στην Ελλάδα. 

23.  Το υπ’ αριθ. πρωτ. 21/15.06.2016 έγγραφο του Κοινωφελούς Ιδρύματος με το οποίο μας 

κοινοποιήθηκε συνημμένα, σε μετάφραση του Υπ. Εξωτερικών, η επαναδιατύπωση άρθρων του 

καταστατικού (διαθήκης) του Michael Anagnos, όπως αυτή εγκρίθηκε από την αρμόδια 

Δικαστική Αρχή της Κοινοπολιτείας της Μασαχουσέτης των ΗΠΑ και τέθηκε σε ισχύ μετά την 

αρχειοθέτησή της από το Γραμματέα της Κοινοπολιτείας, την 19.02.2016.  

ΑΔΑ: ΩΚΕΜΟΡ1Γ-5ΦΥ



24. Το υπ΄ αριθ. πρωτ. 17/23.09.2019 έγγραφο του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία 

«Σχολές Μιχαήλ Αναγνωστοπούλου – Αναγνωστοπούλειος Γεωργική Σχολή Κόνιτσας», με το 

οποίο διαβιβάσθηκε στην Υπηρεσία μας, ο προϋπολογισμός έτους 2020, του εν λόγω Ιδρύματος 

με την αιτιολογική έκθεση επί αυτού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

       Την έγκριση του Προϋπολογισμού έτους 2020 του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την 

επωνυμία « Σχολές Μιχαήλ Αναγνωστοπούλου – Αναγνωστοπούλειος Γεωργική Σχολή 

Κόνιτσας », με την παρατήρηση ότι το κονδύλι εξόδων με Κ.Α. 5.12 «Ετήσια παρακράτηση 5‰ σε 

βάρος των εσόδων, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 65  του Ν. 4182/2013» μειώνεται από το 

ποσό των 3.200,00€ σε 2.739,35€, διότι στον παρόν προϋπολογισμό θα υπολογιστεί έως και το έτος 

2019. Η διαφορά που προκύπτει ποσού 460,65€ μεταφέρεται στο αποθεματικό του Ιδρύματος, 

αυξάνοντας το ποσό σε 740,65€.  Ως εκ τούτου, ο νέος ανακεφαλαιωτικός εγκεκριμένος πίνακας 

διαμορφώνεται ως εξής: 

    

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2020  

(ΟΠΩΣ ΕΓΚΡΙΝΕΤΑΙ) 

 Α/Α ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ Α/Α ΕΞΟΔΑ ΠΟΣΟ 

2 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΕΚΜΙΣΘΩΣΕΙΣ 1 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ, ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ & 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ & ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΩΝ 

2.1 
Εκμίσθωση αρδευόμενων 

αγροκτημάτων 
22.070,00 € 1.2 

Συντήρηση Επισκευή & Ασφάλιση 

του κτιρίου διοίκησης & του 

περιβάλλοντος χώρου 

3.800,00 € 

2.2 

Εκμίσθωση μη- 

αρδευόμενων 

αγροκτημάτων 

2.350,00 € 1.3 
Συντήρηση Επισκευή & Ασφάλιση 

των αγροτικών κτισμάτων 
400,00 € 

2.3 Εκμίσθωση αμπελώνων 6.200,00 € 1.4 

Ανακαίνιση ή/και ολική 

αντικατάσταση των παλιών 

περιφραγμάτων των αγροκτημάτων 

του Άνω Κτήματος 

6.100,00 € 

3 ΤΟΚΟΙ 1.5 

Λειτουργική αποκατάσταση των  

παραπλεύρων θυρών του Άνω 

Κτήματος 

3.800,00 € 

3.1 Τόκοι Καταθέσεων 10,00 € 1.6 
Αντιπυρική Προστασία 

αγροκτημάτων και κτιρίων. 
2.800,00 € 

4 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ 1.7 

Στοιχειώδης συντήρηση & 

βελτίωση της προσβασιμότητας του 

αγροτικού οδικού δικτύου του Άνω 

Κτήματος 

4.000,00 € 

4.1 
Ασφαλιστικές εισφορές 

προσωπικού 
3.330,00 € 1.10 

Επισκευή & αποκατάσταση των 

λιθοδομών περίφραξης & 

αντιστήριξης του παλιού θυρωρείου 

στο Άνω Κτήμα 

7.300,00 € 

5 ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ 1.11 

Εγκατάσταση νέου & συντήρηση 

του υπάρχοντος φυτικού κεφαλαίου 

της Σχολής 

5.200,00 € 

5.1 

Εμβάσματα από τη 

μητρική εταιρεία  

Βοστώνη των Ηνωμένων 

Πολιτειών της Αμερικής 

61.000,00 € 1.12 

Εγκατάσταση πληροφοριακού stand 

έξω από την κεντρική πύλη «1» του 

Άνω κτήματος 

500,00 € 

ΑΔΑ: ΩΚΕΜΟΡ1Γ-5ΦΥ



   2 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ & ΒΕΛΤΙΩΣΗ 

ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΩΝ 

   2.1. 

Εκθάμνωση, ισοπέδωση, επισκευή 

αναβαθμών κλπ εργασίες 

συντήρησης – βελτίωσης των 

αγροκτημάτων 

4.000,00 € 

   2.5 
Συντήρηση & Επισκευή του 

αρδευτικού δικτύου των αμπελώνων 
1.000,00 € 

   3 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ & 

ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 

   3.1 

Προμήθεια συσκευών, ανταλλακτικών 

& μηχανικού εξοπλισμού 

καθαριότητας, καλλιέργειας, 

οινοποίησης κλπ 

700,00 € 

   3.2 

Προμήθεια νέου ή/και αναβάθμιση, 

συντήρηση & επισκευή παλαιού 

ηλεκτρικού & ηλεκτρονικού 

εξοπλισμού 

1.500,00 € 

   4 ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

   4.1 

Εκπαίδευση αγροτών & 

αγροτισσών σε θέματα αγροτικού 

ενδιαφέροντος 

100,00 € 

   5 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ & ΤΟΥ 

ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 

   5.1 
Μισθοδοσία προσωπικού 

διοίκησης. 
15.470,00 € 

   5.2 Ασφαλιστικές Εισφορές προσωπικού 3.330,00 € 

   5.3 
Ασφαλιστικές Εισφορές του Ιδρύματος 

για το προσωπικό διοίκησης 
3.840,00 € 

   5.4 Ασφάλιστρα οικοδομών & δανείων 1.000,00 € 

   5.5 
Ασφάλιστρα γεωργικών 

μηχανημάτων. 
100,00 € 

   5.6 
Δαπάνες ΔΕΗ, ΟΤΕ, ΕΛΤΑ, 

ύδρευσης & δημοτικά τέλη. 
2.000,00 € 

   5.7 Καθαριότητα ( εργασία και υλικά ). 600,00 € 

   5.8 
Γραφική ύλη, φάκελοι, είδη 

γραφείου 
600,00 € 

   5.9 Πετρέλαιο Θέρμανσης 2.500,00 € 

   5.10 Φορολογία Εισοδήματος 3.500,00 € 

   5.11 ΕΝ.Φ.Ι.Α 8.956,00 € 

   5.12 

Ετήσια παρακράτηση 5‰ σε βάρος 

των εσόδων, σύμφωνα με την παρ. 

2 του άρθρου 65  του Ν. 4182/2013, 

[ετών: 2013 ( 277,66 € ), 2014 

(374,53 € ), 2015 ( 437,83 € ), 2016 

(  448,25 €  ), 2017 ( 376,54 € ), 

2018 (348,94) & 2019 (475,60 €)] 

2.739,35 € 

   5.14 
Υπηρεσιακές μετακινήσεις 

προσωπικού διοίκησης 
4.000,00 € 

   5.15 
Αμοιβές δικηγόρων, 

συμβολαιογράφων, μεταφραστών. 
2.000,00 € 

   5.17 
Δαπάνες δημοσιεύσεων & 

ανακοινώσεων 
500,00 € 

ΑΔΑ: ΩΚΕΜΟΡ1Γ-5ΦΥ



   7 
ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 

   7.1 

Δαπάνες του ετήσιου μνημοσύνου  

του ευεργέτη Μιχαήλ 

Αναγνωστοπούλου 

1.500,00 € 

   7.2 

Δωρεά στη μνήμη του ευεργέτη 

Μιχαήλ Αναγνωστοπούλου στην 

Ι.Μ. Στομίου Κόνιτσας 

500,00 € 

   8. Απρόβλεπτες δαπάνες 2.944,00 € 

 

Σύνολο εσόδων 

 

94.960,00 € Σύνολο εξόδων 97.279,35 € 

Υπόλοιπο Προηγούμενης 

Χρήσης 
 3.060,00 € 

 

Αποθεματικό 

 

740,65 € 

Γενικό σύνολο 98.020,00 € Γενικό σύνολο 98.020,00 € 

 

Ο προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2020 όπως εγκρίνεται: 

 

Σύνολο από έσοδα χρήσης : 94.960,00 € 

Χρηματικά υπόλοιπα προηγ. Χρήσεων :  3.060,00 € 

Σύνολο εσόδων : 98.020,00 € 

Σύνολο εξόδων παρούσας χρήσης : 97.279,35 € 

Προβλεπόμενο Πλεόνασμα : 740,65 € 

Σύνολο : 98.020,00 € 

  

1.  Η εκτέλεση του Προϋπολογισμού θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις της διαθήκης, τις 
εφετειακές αποφάσεις και τις διατάξεις των άρθρων 59 και 60 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 

/Α΄/10-09-2013) και οι  δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε 

νόμιμα δικαιολογητικά.  

2.  Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 60 παρ. 2 και 3 του Ν. 4182/2013 «2. Δεν επιτρέπεται 

καμία δαπάνη σε βάρος των ιδρυμάτων, χωρίς προηγούμενη αναγραφή στον εγκεκριμένο 

προϋπολογισμό, εκτός αν αφορά την εξόφληση κάθε είδους χρεών προς το Δημόσιο. 3. Κάθε 

δαπάνη, που ενεργείται κατά παράβαση των διατάξεων του παρόντος Κώδικα και των 

κανονιστικών πράξεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του ή της συστατικής πράξης ή του 

οργανισμού ή χωρίς την έγκριση του προϋπολογισμού ή με υπέρβαση των πιστώσεων που 

αναγράφονται σε αυτόν, βαρύνει αλληλεγγύως και εις ολόκληρον τους διοικητές ή διαχειριστές, 

που έδωσαν εντολή για τη δαπάνη και καταλογίζεται με πράξη της αρμόδιας αρχής, μετά από 

έλεγχο από Οικονομικό Επιθεωρητή ή ελεγκτικό γραφείο του άρθρου 21 και γνώμη του 

Συμβουλίου. Ο καταλογισμός μπορεί να επεκτείνεται και στους υπαλλήλους – διαχειριστές του 

ιδρύματος, εφόσον αυτοί είναι υπαίτιοι ή συνέργησαν στη μη νόμιμη δαπάνη. Κατά τα λοιπά 

εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 31.» 

3.  Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 59 παρ.3 «προϋπολογισμός των εσόδων και εξόδων 

υποβάλλεται τρεις (3) μήνες πριν από την έναρξη του οικονομικού έτους, ο δε απολογισμός μαζί 

με τον ισολογισμό μέσα σε τέσσερις (4) μήνες από τη λήξη του. Αν διαπιστώνεται αδικαιολόγητη 

καθυστέρηση ή άρνηση υποβολής των ετήσιων προϋπολογισμών και απολογισμών, η αρμόδια 

αρχή εκδίδει άμεσα και κοινοποιεί ειδοποίηση στα πιστωτικά ιδρύματα, στα οποία υπάρχουν 

καταθέσεις των ιδρυμάτων, τα οποία υποχρεούνται να αρνούνται την απόδοση των καταθέσεων, 

όπως και την εκτέλεση εντολής πληρωμής σε βάρος των καταθέσεων αυτών, ευθύνονται δε 

έναντι του ιδρύματος για κάθε ζημιά, που υπέστη από την παράλειψή τους. Την αγωγή στην 

περίπτωση αυτή μπορεί να εγείρει και το Δημόσιο.» 

4.  Η ανάθεση και η εκτέλεση έργων ή εργασιών ανοικοδόμησης, ανακαίνισης, επισκευής και 

συντήρησης ακινήτων θα πραγματοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 45 του ν. 

ΑΔΑ: ΩΚΕΜΟΡ1Γ-5ΦΥ



4182/2013 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ή του άρθρου 48 του Ν. 4182/2013 όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 171 του ν. 4261/2014, αναλόγως προϋπολογισμού.  

5.   Πριν την εκτέλεση έργων και εργασιών θα πρέπει να λαμβάνονται οι εγκρίσεις από τις 

αρμόδιες υπηρεσίες. 

6.  Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 48 του Ν. 4182/2013 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

171 του ν. 4261/2014, συνάπτονται οι συμβάσεις προμηθειών και παροχής υπηρεσιών 

αναλόγως προϋπολογισμού. 

7.  Το κληροδότημα υποχρεούται να τηρεί όλα τα στοιχεία και βιβλία που προβλέπονται από το 

άρθρο 73 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 /Α΄/10-09-2013). 

8.  Η Διαχείριση των καταθέσεων θα γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του 

άρθρου 67 του Ν. 4182/2013 ( Φ.Ε.Κ. 185 /Α  ). 

9.  Επίσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 71 παρ. 2 του ν.4182/2013 «2. Πρόστιμο μέχρι 

δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ επιβάλλεται: α) Σε εκτελεστές διαθηκών, διαχειριστές, κηδεμόνες 

σχολαζουσών κληρονομιών, διοικητές ιδρυμάτων ή περιουσιών, που διέπονται από τον παρόντα 

νόμο, οι οποίοι δεν παρέχουν τα προβλεπόμενα από αυτόν στοιχεία της διαχείρισής τους ή δεν 

υποβάλλουν τον προϋπολογισμό και απολογισμό μέσα στις νόμιμες προθεσμίες ή αρνούνται να 

υποβληθούν σε έλεγχο ή εξέταση, που διατάσσεται από την αρμόδια αρχή ή δεν υποβάλλουν 

σχετική έκθεση ή δεν παρέχουν πληροφορίες για την οικονομική κατάσταση των κοινωφελών 

ιδρυμάτων και περιουσιών ή δεν τηρούν τα απαραίτητα βιβλία ή δε συμμορφώνονται με τις 

διατάξεις του κώδικα και των συστατικών πράξεων. β) Σε πιστωτικά ιδρύματα, όργανα των 

οποίων δεν παρέχουν τις ζητούμενες από την αρμόδια αρχή πληροφορίες ή αρνούνται να 

συμμορφωθούν σε αίτημά της που προβλέπεται από τις διατάξεις του παρόντος Κώδικα. γ) Σε 

συμβολαιογράφους, δικαστικούς γραμματείς και προξένους που δεν συμμορφώνονται με τις 

διατάξεις του παρόντος Κώδικα και τις υποχρεώσεις τους από αυτές.» 

10.  Οι αμοιβές προσωπικού θα είναι σύμφωνες με τις ισχύουσες διατάξεις. Το προσωπικό πρέπει 

να είναι το απολύτως αναγκαίο για την εύρυθμη λειτουργία του Ιδρύματος, σε συνάρτηση με 

τους σκοπούς τους οποίους εκπληρώνει και τις δραστηριότητες τις οποίες αναπτύσσει. 

 

 

 Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας (http///www.apdhp-dm.gov.gr) 

Ενημερώσεις – Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών – Ήπειρος - Προϋπολογισμοί.  

            Σε όμοια ενέργεια ανάρτησης του εγκεκριμένου με την παρούσα πίνακα προϋπολογισμού 

του Κληροδοτήματος πρέπει να προβείτε και εσείς στον διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος, με 

προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 του ν. 

4182/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

Κοινωφελές Ίδρυμα 

« Σχολές Μιχαήλ Αναγνωστοπούλου 

Αναγνωστοπούλειος Γεωργική Σχολή Κόνιτσας » 

Άνω Κτήμα ( περιοχή ¨Αη Γιάννης/Γραβίτσα¨) 

441 00 ΚΟΝΙΤΣΑ 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας 

 

 

 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  ΠΟΛ. ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΩΚΕΜΟΡ1Γ-5ΦΥ


		2019-10-08T09:14:32+0300
	Athens




